

giego. Choćby zresztą ustawy były najsprawiedliwsze i jak najsprawiedliwiej wykonywane, to jeszcze zawsze wielką część ludzi bez własnej winy popadnie w chorobę i nędzę, które tylko miłosierdzia chrześcijańskie wyopatrzeć może i chce i na które ono jedno ma skuteczne lekarstwo. Obok sprawiedliwości musi tedy stać się także miłosierdzie, przyjaźń i uzupełnienie, chrześcijańska miłość, która łączy i skwa serca dającego i biorącego, ekonomicznie silniejszego ze słabszym i biednym przez udzieloną potrzebującemu pomoc, pożytek, ofiarę lub dobrą radę... Religia nasza święta łączy, aby dającą widzieć w białym samemu Jezusowi Chrystusowi, żeby pieniąż zimny rozgrzał się ciepłem miłości Boga i bliźniego.

Co i o czym piszą.

W Słowie warszawskim p. Witold Lewicki, przedstawiając pokrótce historię konstytucji austriackiej i autonomii galicyjskiej od r. 1867, pisze:

W r. 1878 uchwalone zostały w myśl dyktanda centralistycznego bezpośrednie wybory do parlamentu, z pogwałceniem praw Sejmu. Koło polskie, z Grocholskim na czele, opuściło demonstracyjnie Radę państwa 6 marca 1878 r. Był to bezsilny protest. Wybory bezpośrednio przeprowadzone, a do dziś dnia utrzymywane i rozszerzane — leżą przez 5 kury powszechnego głosowania — leżą rezolucja sejmowa i idea odrębności Galicji upadła. Trzeba było nawrócić z błędnej drogi demonstracji i frazesu. Koło polskie to uczyniło i jedynie dzięki wytrwałej, pełnej poświęcenia, absolutnie niepopularnej, ale mądrej i rozsądnej pracy potrafiło w ciągu kilku lat powrócić do politycznego, zadane walkę o rezolucję — i już w sześć lat potem, w r. 1879, Koło polskie wraz ze Starościami i klubem Hohenzollerna, wiąże się z prawicą, uzyskuje większość w Radzie państwa, utrzymuje gabinet hr. Taaffe'a, a w dwa lata później wysłała najznakomitszego swego męża stanu Juliana Dunajewskiego do gabinetu, jako ministra skarbu, jakiego równego mu Austria dotychczas nie miała.

O rezolucji „idei wyodrębnienia“ odtąd żaden poważny polityk w Kole polskim ani w Sejmie nie mówił. Natomiast wszyscy stale pracowali nad rozszerzeniem autonomii sejmowej. Czynniki to w dwójaki sposób: przez wyzyskanie intensywniejsze tych praw, które ze statutu krajowego i z mocy konstytucyj 1867 Sejmowi przysługiwały przez poparcie wpływu Kole polskiego uchwalał Sejm i wyjednywanie im sankcji monarcharnej w tych wypadkach, kiedy nawet rząd nie rad był ich przedstawić do sankcji. Następnie przez systematyczne usiłowanie poprawy istniejącego samorządu gminnego i powiatowego przez wnioski jego rozszerzenia. Nie ma stronnictwa politycznego w Galicji, któreby nie domagało się rozszerzenia autonomii szkolnej i finansowej Sejmu. Najdalej wskazywał w tym kierunku znaczący kole postów krakowskich, które w pamiętnym wniosku Dunajewskiego i towarzyszyło mu program rozszerzenia autonomii sejmowej i naprawy władz administracyjnych w Galicji. Potrzeba żałować, że ten program niedawno jeszcze przez oziędogo wnioskodawcę ponownie złożony na stole Izby sejmowej, nie stał się dotychczas uchwałą. Można wyrazić nadzieję, że polityczne stronnictwa różnych odcieni Galicji to stare zaniedbanie odrodzą.

Tak było do niedawna. Aż nagle zjawili się politycy największej wody, nazywający się Wszechpolaami, którzy dawny program rezolucji ze starożytności wyrzucali, „pięknie odwieścili i pod tytułem „idei wyodrębnienia Galicji“ w kurs pułki. Pierwszy wpadł na ten pomysł p. Wł. Studnicki, który, rozczynał się w Galicji w rocznicach sprawozdań i allegatów sejmowych, odkrył rezolucję. Po szczelnie odkryciu tej „idei“ obnosili ją w nieprzełomionych artykułach, rozprawach, książkach i obwoływali, jako nowo hasło bojowe. Jak mody, tak i idee powtarzają się. Obecnie przyszła moda na starą, poczciwą, w kursu zapomniała porzuconą rezolucję. Kiedy się w Galicji formowało nowo stronnictwo narodowo-demokratyczne pod protektoratem p. Głubińskiego, wygrzebana idea „wyodrębnienia“ oddała wyborne usługi. Młode stronnictwo dopatrywało się w niej materiału na sztandar. Wydobyło z pyłu archiwalnego, odwieściło, odczłodziło, podniosło wysoko, i oto widzimy, jak dziś rozkosznie bija wśród proroców, czyli tak zwanych sztandarów politycznych.

Rada państwa.

(Telegram „Przebiegów“).

Wiedeń 13 lutego. Po przemówieniu posłów Kramarza i Mengera zabrał głos minister Boehm-Bawerk. Zaznaczył on, że ograniczenie konwersji na 3 miliardy 620 mil. nastąpiło nie dlatego, że rząd miał zamiar, iż większej jakiej sumy lub ewentualnie całej sumy jednolitego długu państwowego nie może według upodobania konwertować. Owsem minister podziela zdanie, że cała ustawodawcza kompetencja dla jednolitego długu państwowego przysługuje jedynie austriackiemu parlamentowi. Lecz nie zawsze dokonywa się od razu tego, do czego ma się prawo. Czasem ze względów oportunistycznych, gdy prawo nie jest zresztą atakowane, można przymiarkowo odstąpić od wykonania tego prawa. Minister nie zdradził tem tajemnicy, jeśli oświadczy, że po tej a po tamtej stronie Litawy panują w tej mierze pewne różnice zapatrywań. Choć o oświadczył, że współdziałanie od finansowych przy tej operacji jest niesprawiedliwocią wobec ludności płacącej podatki. Jeśli podobną operację pragnie rząd wykonać, to powinien przeprowadzić ją za pomocą instytucji państwowych, bez udziału prywatnych banków.

Po zamknięciu dyskusji ogólnej przemawiali mówcy generalni, p. Ofner contra, a p. Stroba pro. Po końcowym wywodzie referenta Steinwendera izba uchwaliła przystąpić do dyskusji szczegółowej. Do § 1 ogłoszono dwa wnioski mniejszości, pp. Kramarza i Mengera. W dyskusji zabierali głos pp. Kramarza, Derschatta i Starzyński. P. Starzyński witał z zadowoleniem oświadczenie ministra skarbu, że Austrii przysługujące prawo skonwertowania całego długu i ubolewa, iż mogła powstać w tej sprawie jakakolwiek wątpliwość. Omawiał dalej obszernie stopę procentową konwersji i oświadczył się za skonwertowaniem renty poniżej 4%. Z zadowoleniem wita wydanie renty 3% procentowej i wyraża nadzieję, że niebawem nastąpi druga konwersja, obejmująca resztę długu.

Następnie przemawiali pp. Menger i Steinwender, poczem wniosek p. Kramarza odrzucono, a 224 głosami przeciw 41 przyjęto § 1 w brzmieniu rządowym, jedynie ze zmianą, proponowaną przez p. Mengera, a mianowicie opuszczono cyfrę „skonwertować się ma-

jącego długu 3.620.000.000 koron, t. j. dano ministrowi skarbu możność skonwertowania całego długu. — Dalej uchwalono wniosek pp. Mengera i Derschatta o do określenia słów: „najwyższe 4%“, oraz rezolucję p. Eugeniusza Abrahamowicza, proponowaną przez komisję, poczem Izba uchwaliła ustawę konwersyjną w trzechmi czytaniach.

Następnie przyjęto w trzechmi czytaniach uchwaloną przez Izbę panów ustawę o do ustalenia terminu przy protestach wekslowych.

Na tem obrady przerwano.

Następne posiedzenie dnia. Na porządku dziennym pierwsze czytanie ustawy prasowej.

Wiedeń 13 lutego. Komisja dla regulaminu Izby wybrała na wniosek Grammayera subkomitet z 16 członków, który ma porazić wnioski o do zmiany ustawy o regulaminie i samego regulaminu, tak, ażeby były zabezpieczone obojętne parlamentarne, porządek obrad, władza dyscyplinarna prezydenta, oraz przy pełnem zachowaniu swobody parlamentarnej i nieodzownej gruntowności obrad, możliwe uproszenie trybu rozpraw i usunięcie rozmaitych nadwyżek. Przyjęto też dotychczasowy wniosek Fuchsa, ażeby uprosił prezydenta Izby i prezydenta ministrów, by przedłożyli komisji osły zebrany przez nich materiały, odnoszące się do regulaminu Izby.

Wniosek Schalka, ażeby pierwszym punktem obrad komisji był język parlamentarny, a tym językiem ażeby był język niemiecki, odrzucono 26 głosami przeciw 6. Do subkomitetu, który zbiera się dziś celem ukonstytuowania się, wybrano pp. D. Abrahamowicza, Coni'ego, Derschatta, Dzieduszyckiego, Fuchsa, Goetza, Grammayera, Kaisera, Kramarza, W. Hrubego, Lupula, Parisha, Pattaja, Pernerstorfera, Ploja i Schalka.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 12 lutego.

Na wstępie wczorajszego posiedzenia odczytał sekretarz Rady p. Zawistowski podziękowanie lwowskiego Towarzystwa ratunkowego, złożone miastu za podwyższenie subwencji z kwoty 3400 na 5000 K. rocznie i w ogóle za troskliwą opiekę, którą miasto okazało owo Towarzystwo od początku jego istnienia. Drugie podziękowanie przysłała miastu Rada szkolna za wzorowy stan szkół ludowych pod opieką gminy pozostających.

Z porządku dziennego uchwaliła Rada na wniosek R. Dziwińskiego, a w myśl wniosku komisji budżetowej, dodatkową subwencję na gimnazjum Cieszyńskie w kwocie 2000 K.

R. Cholewicki referował sprawę naglą rozpisaną konkursu na dwie posady weterynarskie miejskich w X klasie rangi, z roczną pensją wraz z dodatkami aktywalnym 2680 K., z terminem do 1 maja br. Uchwaliła Rada w tej sprawie domaga się Namiestnictwo, albowiem wobec nowej reżeni i zwiększonego w niej rochnu, dotychczasowa liczba weterynarzy jest niewystarczającą. Po dłuższej dyskusji uchwaliła Rada wniosek referenta.

Z kole uchwala na wniosek r. Roskowskiego udziela szpitalikowi św. Zofii subwencji na lat 10, po 2000 K. rocznie, począwszy od r. 1903.

R. Oiuchoński referował sprawę toru dowozowego do rafinerii nafty Landesberga na Zniesieniu. P. Landesberg wniosł prośbę do gminy, aby mu dozwolono wyładowywać oysterę z naftą na torze kolei, prowadzącej do reżeni miejskiej, za pewną opłatą, tak długo, póki rafinerja sama nie zbuduje sobie osobnego toru dowozowego. Referent, jako członek komisji reżeniowej, postawił wniosek, aby odmówić prośbie p. Landesberga ze względu na możliwe przeszkody w ruchu kolei i ze względu na pewne straty w opłacie akcyzowej, gdyby przewóz nafty nie szedł przez rogatki. W dyskusji zabierali głos rr. Jonasz, Czarniecki i Pawłowski, poczem uchwalono oddać tę sprawę jeszcze raz magistratowi do rozpatrzenia.

Na wniosek r. Markiewicza uchwalono prolongować miejskie stypendya po 144 koron rocznie, następującym sierotom, uczęszczającym do lwowskich szkół ludowych: Grochowskiemu Maryanowi, Kogutowi Jędrzejowi, Panosze Władysławowi, Dudzińskiemu Karolowi, Kosiarskiemu Julianowi, oraz nadając je: Litwinowiczowi Romualdowi, Stronowi Romanowi, Waczkowi Czesławowi, Herbertowi Mieczysławowi, Gramatyce Edwardowi, Satale Narcyzowi. Uchwalono następnie nadać stypendya uczniom po 144 koron rocznie: Maryi Umonowidowej, Helenie Czaprowskiej, Franciszce Naworolowej, Katarzynie Kuniesiewiczowej, Ewie Wiśniewskiej. Nadto uchwalono Jadwidzie Przybylskiej udzielać po 88 K. rocznie.

Na tem zamknął prezydent posiedzenie.

Z dziedziny mody.

W balowym obecną zaszła nowość, która jednak u nas nie ma jeszcze wielkiego zastosowania. Przedewszystkiem według recepty paryskich majstrów szewskich, balowy pantofelek musi mieć obcas okuty srebrną lub złotą blaszką, następnie powinien być bardzo wyścięty, a obcaso go przytrzymał na nóżce, opatrzonego no nokoło przy wycięciu dziureczkami obhaftowanemu lub okutemu, przez które przewleka się złoty lub srebrny galonik, związany z przodu na zrozoną kokardę, zastępującą klamrę.

Bardzo piękną toaletę balową dla młodej męzki mieliśmy sposobność oglądać. Biały mousseline de soie. Spódnica cała nadmarszczona, z odcinaną również marszczoną falbaną, małe ruzka biała atlasowa przy falbanie i na samym dole, stanik wyścięty okrągły, cała marszczony, przegradany jedwabiami ruzkami, paseczki czarne aksamitny, rękawki krótkie, zakończona falbanką. Boa z białych piór, białe róże bez liści we włosach.

Suknia balowa dla panny. Mousseline de soie, pompadour. Tunika sięgająca poniżej kolana, pod nią biado-różowa jedwabna spódnica, garnirowana osterem falbankami, każda falbanka zakończona velours comète. Staniozek w kształcie bolera z trzema falbankami. Pasek z czarnej aksamitki, we włosach liście winne.

Jako „sorties de bal“ noszą prawie wyłącznie futra i to gronostaje; najmłodniejsza taka peleryna ma zupełnie nowy, elegancki i praktyczny kształt. Jest to rodzaj futrzanej chustki, zwanej rogówką, z wydłużonymi nieco końcami; zakrywa całe plecy, nie gniecie rękawów, ochrania pierś, jest bardzo ładna i bardzo nowa, a skoro już mowa o gronostajowych „sorties de bal“, należy zaznaczyć je-

szcze jedną nowość. Oto przy tualoach ślubnych ogniki czarne, wzywano na gronostaje, nie podobały się i raziły. Odtąd, który z wielkich kuźnierzy paryskich wpadł na pomysł robienia takich ślubnych peleryn bez czarnych ogników lub wymowań ich, jeżeli kto taką pelerynę z ogonkami posiadał. Po obrzędzie ślubnym oddała się „pressé“ białe gronostaje do kuźnierza, gdzie się ogniki napowróć wzywają. Jest to napozór bardzo mały szczegół, ale w tualoic, jak w ogóle w wielu rzeczach, *tout est question de détails*.

Jakkolwiek teraz prawie ciągle odwilż, amatorzy ślizgawki nie tracą nadziei, że wrota jeszcze mrozy i pozwolą im używać tego pięknego i zdrowego sportu. Nie od rzeczy więc będzie powiedzieć kilka słów o tualoach, używanych teraz na ślizgawki. Oto jeden taki kostym: Ładne, wyczołajone sukno orzechowe lub popielate, przybrane popielociną, mufką i kapeluszem, wszystko z popielu lub niem przybrane. Spódniczka na lekkim kamiole (nie na jedwabiu). O do kroju spódniczki na ślizgawkę, to wymaga ona koniecznie dwóch sporych fałd z tyłu; zupełnie obojętne są „mal portées“, wyparte z prawdziwego świata. Do opisanych powyżej spódniczek nakłada się i na buoiki sukienne kamazse. Jest to ciepłe i higieniczne.

Bardzo pięknie wygląda też taki kostym na ślizgawkę. Spódnica „drap zibeline“, sięgająca do kostek, z dużą kontrafałdą z tyłu, przybrana trzema pliskami z soboli. Zakłitek krótki, również z sukna, włożony na białą „Satin Liberty“ bluzkę, a przybrany orzechowem aksamitem paskami. Na wierzch zarzucona sobolowa „Etole Florentine“, podszycia białym atlasem. Mufka sobolowa spora, gładka, wewnątrz gronostaje. Kapelusz orzechowy aksamitny, przybrany angielską gipiurą i gładkim piórem.

Na zakończenie podajemy opis dwóch kostymów spacerowo-wizytowych: Orzechowy aksamit. Obrzyna polonowa, spięta na boku do ziemi, dół przybrany aksamitem czarnym, dużą plisą sobolową i haftem w winne grona en relief i liście; haft ten idzie od dołu do talii. Kolnier marynarsko-szalowy, czarny aksamitny, obłożony cokolwiek węższym futrem, a naszyty haftem, rękawy en pagode z takimże przybraniem. Sobolowy mufek, biały mousseline soie żabot i kolnier. Kapelusz anamite, przybrany futrem, haftem i igromi z przodu czarnej aigrette na sznelowej podstawie.

Drugi kostym przedstawia się tak: *Drap satine heliotropes*. Spódnica z trzema fałdami z tyłu, tworzącymi dnę rury, przed gładki, od boków do przodu odcięcie, tworzące tablier i falbanę. Stanik gładki, przybrany czarnym aksamitem i hafciem, plastronik en pointe z przodu i z tyłu, rękawy wąskie i rodząj małego karoska. wszystko czarne aksamitne, bufy z mousseline de soie heliotropes. Kapelusz plateau z białego, włochatego, lśniącego filu, na samym wierzchołku głowy choux aksamitne miroir, czarne duże pióro na boku.

Mały fejleton.

Do orła białego.

Orle biały leó!
Srebrne kręgi snuj,
W żar słoneczny wleód,
Biału ptaku mój.

Wród iskających sfer,
Gdzie blask ówiatów tłem,
Wabudá porywów szmer
Wszechołwczym tchem.

Biału ptaku mój!
Wród płomiennych dróg
Rozwiń skrzydła zwoj,
W barwach tęczy stań.

I zwiycząk moc
Z wszochpromiennych strug.
Zwróć w bezwiedną noc
Błędnych dnoba dróg.

Prowadź naród tam,
W wzniesłych czynów szlak,
Kłątę potęgę zlam,
Wskęś tryumfu znak.

I tak ole mój,
Leó, do słońca leó,
I mer oddal rój,
Odblask chwały wznies.

I gdy burza wre,
Ty na straży stój
I piór kręgi swe
Ptaku biały snuj!

Marya Otylda Stadnicka.

KRONIKA.

Lwów 18 lutego.

Mianowaná. P. Kazimierz Medyński został zamianowany komisarzem pocztowym.

Konkurs. Prezydium magistratu rozpiśało konkurs na 2 posady adjunktów przy miejskim urzędzie budowniczym w Lwowie z roczną pensją 3400 K. Podania do 28 b. m.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W sobotę, dnia 14 bm. p. J. Tenner: O sztuce czytania, część II. Długosza 6. Początek o godzinie 6. — P. T. Witwicki: Sybir i kolój sybirską (z obr. świetln.). Długosza 8. Początek o godzinie 7 1/2.

Z Filharmonii. W sobotnim koncercie filharmonicznym poezaga się Jan Kubelik z publiczności lwowską, udając się w dalszą tournée artystyczną. Bilety na ten koncert zostały już w większej części rozsprzedane, z zakupem więc pozostałych jeszcze w małej liczbie biletów należy się śpieszyć. Początek koncertu sobotniego o godz. pół do 7mej wieczorem, koniec o 9 wieczorem najpóźniej.

Repertuar Filharmonii na przyszły tydzień zapowiada między innymi występ dawnego ulubienca publiczności lwowskiej, obecnie tenora operowego „Narodnego Diavła“ w Pradze, Stanisława Orzelskiego. Przybywa on do naszego miasta z Belgii, po świeżo odniesionych na scenie opery tamtejszej tryumfach, głównie w „Lohengrinie“. O ogromnym powodzeniu, jakie mu występy w Belgii przyniosły, świadczą choćby odznaczenie go przez króla Aleksandra orderem. Ze Lwowa uda się p. Orzelski na szereg występów gońcinych do Bukaresztu.

Na pomnik Tadeusza Kościuszki w Ameryce, który postanowili mu postawić tamtejsi Polacy, zebrane już trzy tysiące dolarów. Pomnik ten stanie w Cleveland, w stanie Ohio. Będzie to już trzeci z kolei pomnik na drugiej półkuli, wystawiony bohaterowi polskiemu staraniem jego rodaków.

Spadek cen pszenicy w Peszcie. Ze stolicy Węgier donoszą telegraficznie, że wczoraj spadły tam znacznie ceny pszenicy na termin wiosenny, a powodem tego spadku były pogłoki, iż młyny peszteńskie zawieszają ruch na dwa dni w tygodniu, gdyż mają za wielkie zapasy mąki.

Jutrzejza reduta w sali Filharmonii, z której dochód przypadnie na rzecz „Chóru akademickiego“, zapowiada się — jak to było zresztą do przewidzenia — świetnie w całym tego słowa znaczeniu. Faktem jest bowiem, że pod względem np. ilości masek, przewyższy ona wszystkie reduty dotychczasowe, nie mówiąc już nawet o programie, który jest istotnie świetny, i o rozmaitych niespodziankach nadprogramowych, których komitet przygotował całe mnóstwo. Zaznaczyć przytem wypada, że będzie to przedostatnia już w tym karnawale reduta w sali Filharmonii.

Pojedynek Girona. Z Brukseli donoszą, że Giron wyzwał na pojedynek dwóch nieznanych mu panów wektuk następującego sąjścia: Przed paru dniami przyszedł do jednej z kawiarni i zaczął „kibicować“ przy stoliku dwóch panów, grających w karty. Po pewnym czasie zaproponował im, aby go przyjęli za trzeciego partnera. Ale kiedy im się przedstawił, obaj nieznanymi rzucili karty, powstali z miejsc i oświadczyli mu, że z tego rodzaju o.łowaniem, jak on, grać nie będą. Giron, obranny jem, sążądał od obu satysfakcji.

Usiłowane samobójstwo. W hotelu Saskim we Lwowie usiłował sobie wczoraj odebrać życie przez wypicie rozocynu kwasu azotowego Leon Witoszyński, liczący 60 lat, przybyły z Krakowa. Zaznaczamy przez służbę hotelową pogotowie Towarzystwa ratunkowego przepłukało mu kóładek i odwoziło go do szpitala powszechnego. Powodem rozpoczęcia kroku ma być brak środków do życia.

Nagły śmierć zmarł przedwczoraj p. Franciszek Kasawry Kołodziejowski, właściciel dóbr Ochotnicy pod Krościenkiem. Przybył on do Nowego Sącza w odwiedziny do swej córki p. Flałkowskiej, żony tamtejszego właściciela handlu żelaza i nafty. Rano wyszedł był zupełnie zdrów do miasta, gdy padł nagle niekiedy na chodniku, tknięty apopleksją.

Nieprzyjęcie dyplomu honorowego. Donoszą z Moskwy: Profesor instytutu rolniczego, Fedorow, otrzymał od londyńskiego Towarzystwa naukowego dyplom na członka honorowego. Fedorow dyplom ten odesłał z dopiskiem, że zachowanie się Anglików w sprawie boerskiej postawiło ich w takim antagonizmie z całą ludzkością cywilizowaną, że on nadane mu godności przyjąć nie może.

Chłopkie wesela modernistyczne. W Opawie w Królestwie Polskiem odbył się tymi dniami ślub włościanki Balbiny Szczekockiej, ze wsi Wąworków, z włościaninem ze wsi Okalina, Janem Złociakiem. Ogólne zgorszenie wywołał między włościanami ten fakt, że pan młody był w fraku, a panna młoda w białej sukni jedwabnej.

„Ahasver“, sztukę p. Gabrieli Zapolskiej wystawia trupa p. Bolesławskiego w teatrze polskim w Petersburgu. Sztuka nie miała powodzenia.

W operze warszawskiej wystawioną będzie jutro słynna opera Wagnera „Walkiria“. Brunhildą będzie p. Tomkiewiczowa, Siegliną Ruszkowska, Zygmuntem p. Bandrowski, Wotanem Zawilowski, a Hundingem p. Sillich, cudzoziemiec, który jednak będzie śpiewał po polsku.

Niesamoznne paszkwile na szlachę pojawiają się ciągle w naszej prasie demokratycznej, a nieraz są robione tak naiwnie i dziecinnie, że tylko uśmiech politowania wywołać są w stanie. Oto np. w fejletonie największego numeru *Kuryera Warszawskiego* znajdujemy paszkwile na szlachtę wielkopolską, osuty na tle dwuznaczności wyrazu „malarz“, mianowicie, że malarzem się nazywa artysta, który tworzy obrazy i malarzem także rzemieślnik, który maluje pokoje. *Kuryer Warszawski* opowiada tedy, że któregoś lata do Starogó Sielca w Posnańskiem, majątku ks. Zdzisława Czartoryskiego, „przybyli na kilka tygodni — cytujemy dosłownie — Fałat i Wywiórski. Pewnego dnia ks. Czartoryski proponuje im, aby pójchali z nim razem do jednego z sąsiadów, znanego szlachcica wielkopolskiego... Obchodzą dziś swoje imieniny, szjad ebywatelstwa będące duży, a przytem dwór i ogród są pięknie położone. Radzą wam nawet wziąć aparaty fotograficzne“.

Ten ostatni wzgląd najwięcej może zachęcił artystów. Zgadzili się. Gdy przybyli na miejsce, ks. Czartoryski przedstawił ich gospodarstwu i lioznym gościom: „Pp. Fałat i Wywiórski, moi przyjaciele, malarze“.

Kilku szlachciców starej daty kręgiło głowami ze zdumienia. Malarze i przyjaciele księcia? Toż to chyba książkę sobie żartuj! I oni spotykali się kilka razy w żyoin z malarzami, gdy trzeba było dwór przemaslować, ale nie wchodzili z nimi nigdy w bliższe stosunki. I żeby książek!... Z niedowierzaniem poglądali na Fałata i Wywiórskiego, podejrzewając jakiś podstęp.

At w godzinę później widzą, jak dwaj artyści w towarzystwie księcia wybierają się do ogrodu, ustawiają aparaty fotograficzne i poczynają robić adjęcia. Szlachcicom rozjaśni się oblicza. Jeden z nich sblizła się do księcia Czartoryskiego i wola z tryumfem: Mójmy odrazu poznali, że książkę choiał nas wywieść w pole. Teraz wiemy już. To nie są żadni malarze! To są fotografowie“.

I wraz nabrali więcej szacunku dla artystów...“

Tyle *Kuryer Warszawski*. Owóć, według nas, mniej naiwności tkwi w fakcie psychologiznym nieodróżnienia malarzy pokojowych od malarzy-artyistów, aniżeli w fakcie ogłaszania takiej niedorzecznej anegdotali i przypuszczenia, że ludzie w nią uwiarzą.

Emigracya Polaków do Ameryki. Czytelnicy nasi wiedzą już o tem, że socyalisci usiłowali zamknąć Polakom wstęp do Ameryki za pomocą bardzo zręcznie obmyślanego środka. Oto przeprowadził oni przez Izbę reprezentantów i wniesli do Senatu projekt ustawy, zakazający wpuszczenia do Stanów Zjednoczonych takich wychodźców, którzy nie umieją ani czytać, ani pisać w jakimkolwiek języku, nawet w swoim własnym, rodzinnym. W Ameryce odrazu zrozumiano, że projekt ten jest wymierzony przeciw Polakom, Rusinom i Litwinom, gdyż Niemcy, Włosi, Irlandczycy, Szwedzi umieją zwykle czytać i pisać. A nawet żydzi, pochodzący z ziem polskich, umieją przynajmniej po żydowsku czytać i pisać, więc chociażż ten język jest tylko żargonem, to przecież mogliby już tę ustawę obojdnąć. Ale Senat amerykański znalazł się w tej sprawie bardzo przyzwolico. Oto zaprosił pułkownika Józefa Smolńskiego, jako przedstawiciela Polaków, żeby zdał sprawę z następstw, jakie ta ustawa wywoła w społeczeństwie polskiem. Pułkownik Smolński przedłożył Senatowi obszernie syntynące ziem polskich, opisał trudne warunki, w jakich żyjemy, nienawiść do nas niemieckiego i rosyjskiego rządu, przesładowanie ciagle, kary nakładane na osoby sejmujące się potajemnem zeznaniem oświaty, łożenie polskich szkół narodowych, przesładowanie polskiej literatury etc., sto-

wem tak wymownie opisał niedolę naszego narodu, że senatorowie amerykańscy byli do najwyższego obrzenu na Ruyg i Prusy. Po pułkowniku Smolńskiem zabrało głos kilku amerykańskich senatorów, jak Penrose, Mason, M. Laurin i Fairbanks, wykazały, że Polacy nie należą do anarchistów, a i do socyalistów niechętnie się garzą; że są ludźmi spokojnymi, pracowitymi i stają się dobrymi obywatelami nowej ojczyzny. Poczem Senat obrzymał większością odrzucił projekt ustawy o zamknięciu Ameryki dla analfabotów.

Burza w Krakowie. Wczoraj wiecór zaszła w Krakowie wielka burza śnieżna. Wicher szwał olbrzymi szylid mebli obok kościoła maryackiego. Szylid przwał druty telefoniczne, które spadły na przewód tramwajowy. W tej chwili nastąpiły wybuchy płomieni elektrycznych. Zaczęto zamykać sąsiadnie sklepy w mniemaniu, że wybuch pożar. Przerwany drut zabił psa, dotknął pewnego robotnika i dwa konie bez żadnego dla nich obrażenia.

Juliusz Verne, głośny powieściopisarz francuski, odcierpią treść do swych fantastycznych powieści z dziedziny techniki i wynalazków, obchodzi w b. miesiącu 75-tą rocznicę urodzin. Verne jest — jak wiadomo — od lat kilku ociemniały, pomimo jednak sędziwego wieku cieszy się bardzo dobrym zdrowiem.

Z Chicago donoszą, że rodak nasz Feliks Mikołaj Przegonia Hryniewiecki otrzymał bardzo korzystną posadę w biurze emigracyjnym w Waszyngtonie z roczną pensją 1200 dolarów. Hryniewiecki, jedna z tysiącznych ofiar biurokracji rosyjskiej, jest rodem z Lublina w Królestwie polskiem; musiał on uchodzić z ojczyzny przed władzą rosyjską, która skonfiskowała mu majątek, szłała go wraz z bratem na Sybir. Przybył on do Waszyngtonu przed rokiem i znalazł się na bruku bez grosza na utrzymanie. Zajmował się więc oższczeniem ulic, aż dopiero zwrócono uwagę, że jest to człowiek inteligentny i wystarano mu się o wymienioną posadę.

Zagniewany poeta. P. Kazimierz Tetmajer, bawiący obecnie w Zakopanem, poznał się na tameczne towarzystwo, zwłaszcza na piękne panie, i w korespondencji swojej do jednego z pism warszawskich uderzył na nie z taką zawziętością, że wnosioł wypada, iż mu musiały do żywego dopieć. Pisze bowiem:

Kto bawi w Zakopanem z publiczności? Przewiesztykiem bawią dwie siostry, panie Plotki, jedna stała tu osiadła, druga przyjezdna. O podobnej orgii wódeciwata, podejrzew, przypuszczem, domysłów, ba, i obmowy, ba, i szkalowań i najbezczelniejszych ujadów, jak w Zakopanem, pojęcia się niema. Wódeciwają się tu od czasu do czasu psy; niczem to jest wobec wódeciwają, jaka opanovała tak zwane baby zakopiańskie. Te nastawione uszy, te wyszczerzone oczy, te kibicie, gotowe się wychylić pod każdy kapelusz, ta żarłoczność na to, co kto robi, co i jak ma się dzieje, to jest coś zupełnie fenomenalnego. To też, jeżeli kto chce być obeznanym, niech tu przyjadzie. Jeszcze o męczaznanym, ale kobiety! Niech która przejadzie się z kim po ulicy, niech się przejedzie sankami, choćby między nimi! tyło było, ile jest między drzewem a wroną, która na niem siedzi; już wystarczy. Zakopiańskie baby (nie żony chłopów, tylko baby) zagryzają dobrą sławę tak lekko, jak pies męczę. Niech im idzie na zdrowie wraz z tą opinią, która sobie wyrobiły: zbyt wiele honoru, gdyby się na nie zważało.

Baby te zresztą niewiają netyldko po pięćdziesiąt lat *in plus*; miewają i po dwadzieścia, Przedaj przedków.

Amia ich jest — legion. Prócz Plotki kto tu bawi? Bardzo dużo osób. Wymieniać wszystkich trudno; kto oiekawy niech sprowadzi listy, wydawane przez staoy klimatycy. Ludzi dużo, a wzrost taki, że gdy w roku 1890-ym, 12 lat temu, nie było 4,000, w roku ubiegłym, 1902-gim liczono około 11,000.

Historjy francusoy o Polakach. Z Paryża piszą: Zaslugi Polaków względem Francji, a w szczególności względem Napoleona I, poczynają przypominać się obecnie z pewną żywością francuskim pisarom. Po okresie, w którym wierzono ośczerstwom Thiersa, odierającego nas w swojej „Historji konsulat i cesarstwa“, nie z anreoli już, ale wprost z ego, co do nas należało, nadeszła pora, w której historjcy francuscy zaczynają kierować się względem nas hasłami sprawiedliwosci.

Najcenniejszymi z pomiędzy tych naszych obrońców są profesor Sozel, który w „Dziejach rewolucji francuskiej“ ocenil bardzo sprawiedliwie stanowisko Polaków, tudzież Fryderyk Masson, wydawca omawianych już przez nas „Pamiętników hr. Morillea“ i historjcy pr excellente Napoleona. On to odparł wywoły antypolskie Thiersa w sprawie szarzy pod Somosierrą i oddał Polakom, co im się uależało.

Obecnie w tym samym duchu pisze o nas *Revue d'histoire*. Jest to miesięcznik redagowany przez grono wojskowych, a poświęcony tylko historji strategii. Zamieścił on w ostatnich czasach dwie prace, jedna nosi tytuł: „La division Dombrowski dans la Campagne de 1812“ (Dywizja Dąbrowskiego w wojnie z r. 1812), druga dotyczy szarzy somosierrskiej, którą *Revue d'histoire* przedstawia jako czyn wysoce bohatercki i powiada między innymi:

Tego bohaterstwa nie można pojąć, gdyby nie zastanowić się nad tem, że huńce ułanów polskich składali się z towarzyszy szlacheckich, przyzwyczajonych prawie od dzieciństwa do oręża, konia i bitwy; towarzyszy, wśród których wysoce ocenionym był honor i kunszt rycerski. Przyrodzone bohaterstwo Polaków zdawiała wiara, iż służą Ojczyźnie, poświęcając swe życie dla ołowiewka, który w ich oczach był przyszłym odnowicielem i wkrzesicielem Polski“.

Artykuł ten daje bardzo szczegółowe dane o słynnej bitwie. Między innymi znajdujemy tu plan pochodu wojsk przez Somosierrę, jak również kilka dokumentów, dotyczących owej szarzy, a mianowicie list pułkownika Niegolewskiego do Żaluzkiego i inne.

Miesięcznik *Le carnet*, drukujący przek

